Дело №1-68/2024

УИД- 05RS0022-01-2024-000441-38

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Кизилюрт 27 апреля 2024 года

Кизилюртовский городской суд РД в составе председательствующего судьи Дарбишухумаева З.А., с участием государственного обвинителя помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Абдулазизова М.А., подсудимой ФИО1, защитника подсудимой ФИО1 - адвоката Хамидова Г.М., представившего удостоверение №2106 от 23.12.2020г. и ордер №130710 от 24.04.2024 года, при секретаре судебного заседания Гамзатовой Б.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки Российской Федерации, уроженки 

<

адрес> ДАССР, с высшим образованием, замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

установил:

ФИО1 являясь бухгалтером Государственного казённого учреждения «Центр по обслуживанию деятельности образовательных учреждений, расположенных в зонах отгонного животноводства (далее – ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ»), совершила хищение денежных средств путём обмана в крупном размере, принадлежащих Министерству образования и науки РД поступающих для начисления заработной платы для сотрудников ГКОУ РД «Бабаюртовская средняя общеобразовательная школа-интернат №» (ИНН 

<

***>), с использованием служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

Приказом директора Государственного казённого учреждения «Центр по обслуживанию деятельности образовательных учреждений, расположенных в зонах отгонного животноводства (далее - ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ»), - Централизованная бухгалтерия» ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 принята на должность бухгалтера ГКУ «ЦОДОУ ЗОЖ» с ДД.ММ.ГГГГ, то есть являлась материально ответственным лицом. 

В соответствии с приказом от ДД.ММ.ГГГГ № «б» «О распределении должностных обязанностей среди сотрудников Централизованной бухгалтерии» в должностные обязанности ФИО3 как бухгалтера 1 категории входило следующее: начисление заработной платы, составление ведомостей заработной платы, согласно карточке-справке, составление и производство отчислений по фондам и налогам. Производство перечислений по коммунальным платежам, согласно договоров, актов сверок и счет-фактур. Принятие и разрабатывание отчётов по питанию по детским садам. Составление отчетов ФСС, производство оплаты больничных листов, начисление пособий по уходу за ребенком и единовременного пособия. Составление квартальных отчетов по программе ПУ-5. Составление ведомости по возврату компенсаций родительской платы. Составление мемориального ордера№ (Касса), № (Банк), № (Начисление з/платы), № (Подотчетные суммы), №, № (Оборот списание основных средств), №, № (Приход и расход продуктами питания) и № (Списание МБП). В качестве обслуживаемой территории согласно указанному приказу за ФИО3 закреплены: ГКОУ РД «Бабаюртовская средняя общеобразовательная школа - интернат №» и ГКОУ РД «Уллубиевский детский сад «Солнышко» 

<

адрес>». Таким образом, в силу занимаемого служебного положения и указанных должностных обязанностей бухгалтер ФИО3 выполняла административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в ГКУ «ЦОДОУ ЗОЖ», то есть являлась должностным лицом.

ФИО3, имея доступ к системам удаленного финансового документооборота (далее - «СУФД») и «Сбербанк бизнес онлайн», действуя умышленно из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, с целью хищения денежных средств, поступивших из Министерства образования и науки РД на расчетный счет ГКОУ РД «Бабаюртовская средняя общеобразовательная школа-интернат №» (ИНН 

<

***>), находясь в служебном помещении в ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, незаконно, сверх установленной заработной платы ФИО2, которая работала заведующей складом в вышеуказанной школе и была в неведении относительно преступного умысла ФИО3, начислила на расчетный счет № принадлежащий ФИО2 с расчетного счета ГКОУ РД «Бабаюртовская средняя школа-интернат №» №, денежные средства в размере 717 126 рублей. Так сверх установленной заработной платы ФИО2 ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ было начислено 75 552 рубля, ДД.ММ.ГГГГ было начислено 40 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ было начислено 64 300 рублей, ДД.ММ.ГГГГ было начислено 44 200 рублей, ДД.ММ.ГГГГ было начислено 21 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ было начислено 25 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ было начислено 34 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ было начислено 62 600 рублей, ДД.ММ.ГГГГ было начислено 48 932 рублей, ДД.ММ.ГГГГ было начислено 60 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ было начислено 50 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ было начислено 50 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ было начислено 46 829 рублей, ДД.ММ.ГГГГ было начислено 14 849 рублей, ДД.ММ.ГГГГ было начислено 57 630 рублей, ДД.ММ.ГГГГ начислено 20 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ было начислено 2 234 рублей. Поступившие на расчетный счет денежные средства ФИО2 возвращались ФИО3, которая в последующем распорядилась ими по своему усмотрению, тем самым похитила их. 

Бухгалтер ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ» ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышленно с целью хищения чужого имущества в крупном размере незаконно сверх положенного начислила на расчетный счет ФИО2 717 126 рублей в последующем обращая их в свою пользу, тем самым похищая имущество принадлежащее Министерству образования и науки РД. 

Факт хищения был выявлен ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УЭБиПК МВД по РД. 

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО3, совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст.159 УК РФ - мошенничество с использованием служебного положения, совершенное в крупном размере.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ признала и показала, что она сожалеет о совершенном преступлении, раскаивается в содеянном. Данные ею показания в ходе предварительного расследования, она поддерживает полностью и согласна на их оглашение, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она работает в должности бухгалтера ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ», расположенном по 

<

адрес>, РД. 

Согласно своим должностным инструкциям, которые приведены в договоре об оказании бухгалтерских услуг, она является материально ответственным лицом. Денежные средства с расчетного счета Министерства образования и науки РД в середине каждого месяца начисляются на расчетные счета каждого образовательного учреждения для начисления заработной платы. После поступления денег каждый бухгалтер, который несет материальную ответственность за поступившие денежные средства, начисляет денежные средства сотрудникам образовательного учреждения. Министерство образования начисляет деньги каждому образовательному учреждению согласно их штатному расписанию. В случаях, когда в образовательных учреждениях имеются вакантные места, происходит экономия денежных средств. Остаток сэкономленных денежных средств может быть возвращен в Минобразования либо начислен другим сотрудникам данного образовательного учреждения в виде премии. Согласно приказу директора ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ» от ДД.ММ.ГГГГ за ней закреплены «Бабаюртовская средняя школа - интернат №» и ГКОУ РД «Уллубиевский детский сад «Солнышко» 

<

адрес>». 

В период с января 2023 года по сентябрь 2023 года она с целью совершения хищения денег поступающих из Минобразования РД незаконно начисляла их на расчетный счет заведующей складом данной школы ФИО2, которая была в неведении ее преступного умысла и преступных действий, направленных на хищение денег принадлежащих Министерству образования. Так при каждом начислении денег ФИО2, она звонила ей и говорила, что по ошибке ей начислены деньги сверх зарплаты и деньги необходимо вернуть обратно. Деньги ФИО2 ей возвращала, либо частичным переводом, либо передавала наличными средствами при встрече, когда приезжала по работе. Как ей известно, заработная плата ФИО2 составляет 27 936 рублей на руки без учета налогов. Похищенные ею денежные средства в последующем она тратила на свои нужды. Незаконное начисление денег на расчетный счет ФИО2 ею проводилось путем отправления платежного поручения через СУФД, которое направляется в банк, после исполнения которого она через Сбербанк Онлайн, к которому у нее имелся доступ, осуществляла перевод денег на расчетный счет последней. В настоящее время она не может назвать точные даты и время начисления ею ФИО2 денег сверх положенного, данные сведения имеются в реестрах, которые были представлены сотрудникам УЭБиПК МВД РД, но начислять деньги она начала ей примерно с середины января 2023 по сентябрь 2023 года. После сентября 2023 года электронный ключ с доступом в СУФД был передан непосредственно директору школы ФИО7. Реестры со сведениями о начислении заработной платы в бумажном виде в накопителях не хранятся, то есть хранятся в электронном виде в самой системе «СУФД». При начислении ФИО2 сверх положенных денег, она её в ведомости о начислении зарплаты не включала. ФИО7 о том, что она незаконно начисляла деньги ФИО2, не был в курсе. В настоящее время она полностью признает свою вину в совершении хищении денежных средств, принадлежащих Министерству образованию и науки РД, в содеянном раскаивается, причиненный ущерб ФИО3 возместила в полном объеме. 

Кроме признательных показаний подсудимой ФИО3, ее вина в совершении преступления, предусмотренного ч.3.ст.159 УК РФ полностью подтверждена в ходе судебного следствия следующими доказательствами:

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО8, из которых следует, что в должности начальника организационного отдела Министерства образования и науки РД он состоит с ДД.ММ.ГГГГ. В должности начальника организационного отдела в его должностные обязанности входит представлять и защищать интересы Министерства образования и науки РД по юридической линии во всех инстанциях. Кроме того, Министром образования и науки он уполномочен представлять интересы Министерства в качестве представителя потерпевшего и гражданского истца на стадии расследования уголовного дела №, а также в суде.

Ознакомившись с постановлением о признании потерпевшим по вышеуказанному уголовному делу, с постановлением о возбуждении уголовного дела, ему стало известно, что по материалу, поступившему из УЭБиПК МВД по РД ДД.ММ.ГГГГ в отношении главного бухгалтера ГКОУ РД «Бабаюртовская средняя общеобразовательная школа интернат №» ФИО3 возбуждено уголовное дело, по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ. 

Согласно сведениям имеющимся в уголовном деле, Приказом директора Государственного казённого учреждения «Центр по обслуживанию деятельности образовательных учреждений, расположенных в зонах отгонного животноводства (далее - ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ»), - Централизованная бухгалтерия» ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 принята на должность бухгалтера ГКУ «ЦОДОУ ЗОЖ» с ДД.ММ.ГГГГ, то есть, является материально ответственным лицом. 

В соответствии с приказом от ДД.ММ.ГГГГ № «б» «О распределении должностных обязанностей среди сотрудников Централизованной бухгалтерии» в должностные обязанности ФИО3 как бухгалтера 1 категории входило следующее: начисление заработной платы, составление ведомостей заработной платы, согласно карточке-справке, составление и производство отчислений по фондам и налогам. Производство перечислений по коммунальным платежам, согласно договоров, актов сверок и счет-фактур. Принятие и разрабатывание отчётов по питанию по детским садам. Составление отчетов ФСС, производство оплаты больничных листов, начисление пособий по уходу за ребенком и единовременного пособия. Составление квартальных отчетов по программе ПУ-5. Составление ведомости по возврату компенсаций родительской платы. Составление мемориального ордера № (Касса), № (Банк), № (Начисление з/платы), № (Подотчетные суммы), №, № (Оборот списание основных средств), №, № (Приход и расход продуктами питания) и № (Списание МБП). В качестве обслуживаемой территории согласно указанному приказу за ФИО3 закреплены: ГКОУ РД «Бабаюртовская средняя общеобразовательная школа интернат» и ГКОУ РД «Уллубиевский детский сад «Солнышко» 

<

адрес>» но её дислокация находилась в 

<

адрес>, то есть в здании ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ». ФИО3 имея доступ к информационным системам «СУФД» и «Сбербанк бизнес онлайн», в период с января 2023 по сентябрь 2023 года, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, поступивших с Министерства образования и науки РД на расчетный счет ГКОУ РД «Бабаюртовская средняя общеобразовательная школа интернат» (ИНН 

<

***>), находясь в служебном помещении в ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, в период с января 2023 года по сентябрь 2023 года незаконно, сверх установленной заработной платы ФИО2, которая работала заведующей склада в вышеуказанной школе и была в неведении относительно преступного умысла ФИО3, начислила на расчетный счет № принадлежащий ФИО2 с расчетного счета ГКОУ РД «Бабаюртовская средняя школа-интернат №», денежные средства в размере 717 126 рублей, которые в последующем ФИО3 были похищены. В настоящее время сумма ущерба причинённого Министерству образования и науки РД ФИО3 полностью погашена, в связи с чем, претензий материального и морального характера к последней не имеет.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО2, из которых следует, что с 1990 года по настоящее время работает заведующей складом. В ее должностные обязанности входит получение продуктов питания поступающих в их интернат, также выдача и хранение полученных продуктов. Помимо указанной работы она также работает техничкой. Заработная плата в качестве заведующей складом у нее составляет 16 242 рублей и в качестве технички она также получает 16 242 рублей. Заработная плата ей начисляется на банковскую карту № которую она открывала в отделении банка Сбербанк в 

<

адрес>. Примерно с января 2023 года по сентябрь 2023 года на ее расчетный счет помимо заработной платы бухгалтером ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ» ФИО3 начислялись денежные средства, в настоящее время назвать точные суммы начисленных денег и даты начисления она не может. После каждого поступления денег, к ней звонила ФИО9 и говорила, что та по ошибке начислила ей деньги и их необходимо к ней вернуть, после чего деньги она возвращала ФИО3. На тот период у нее не вызывали сомнения действия ФИО3. Необоснованно начисленные деньги ФИО3 она возвращала с помощью переводов, но бывали случаи когда она просила оставить часть поступивших денег в долг, поскольку у нее не было другого источника дохода, в последующем деньги она возвращала ФИО3 при встрече. О том, что ФИО3 таким образом похищала деньги, ей стало известно только в ходе ее опроса от сотрудников полиции. Ей не было известно о хищении ФИО3 денег, и она полагала, что последняя обратно вносит в кассу возвращаемые ею деньги, в связи с чем она не придавала этому значения. Директору интерната ФИО7 о данном факте она также не рассказывала. После того, как она была опрошена сотрудниками полиции, она поговорила с ФИО3 и спросила у нее, действительно ли та похищала деньги, которые переводила на ее расчетный счет, на что ФИО3 призналась ей в хищении денег. На ее вопрос, почему та переводила деньги именно на ее расчетный счет, та не смогла ей дать внятный ответ, и ей самой не известно, почему ФИО3 переводила деньги именно на ее расчетный счет. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО7, из которых следует, что он работает директором ГКОУ РД «Бабаюртовская школа - интернат №», расположенной в 

<

адрес>. ГКУ РД «ЦДОУ - ЗОЖ» расположенная по 

<

адрес>, оказывает методическое сопровождение и финансовое обслуживание (до сентября 2023 года) ГКОУ РД «Бабаюртовская школа - интернат №». Начиная с сентября 2023 года финансовое сопровождение ГКУ РД «ЦДОУ - ЗОЖ» не оказывается и бухгалтера уже приняты на должность в ГКОУ РД «Бабаюртовская школа - интернат №». ГКОУ РД «Бабаюртовская школа - интернат №» имеет свой финансовый лицевой счет №. Финансовые средства поступают с Минобразования и науки на прямую на указанный расчетный счет. У него имеется доступ в систему удаленного финансового документооборота (далее - СУФД) Сбербанк бизнес онлайн через электронно-цифровую подпись. Посредством указанной программы бухгалтер школы распоряжается поступившими денежными средствами. В качестве бухгалтера ГКОУ РД «Бабаюртовская школа - интернат №» с 2017 года по настоящее время является ФИО3, которая в силу семейного положения, одна воспитывает двоих малолетних детей, работает удаленно, то есть та находится в офисе ГКУ РД «ЦДОУ - ЗОЖ» расположенном по адресу: 

<

адрес>. В силу указанных обстоятельств его электронно-цифровая подпись также находится у бухгалтера, то есть у ФИО3, для оперативного управления денежными средствами. Для распоряжения денежными средствами номер мобильного телефона ФИО3 8938-200-62-62 был привязан к приложению «Сбербанк бизнес онлайн ГКОУ РД «Бабаюртовская школа - интернат №». Денежные средства на счет ГКОУ РД «Бабаюртовская школа - интернат №» поступают согласно графику для начисления и заработной платы. В последующем поступившие денежные средства ФИО3 начисляются согласно табелю рабочего времени сотрудникам. В случае наличия вакантных мест происходит экономия денежных средств, которые в конце года могут распределиться среди остальных сотрудников в виде премии. С января 2023 года в ГКОУ РД «Бабаюртовская школа - интернат №» из-за изменения штатного расписания возникло примерно 4 вакантных должности тех персонала. Сроки набора данного персонала не были установлены. О факте совершения ФИО3 хищения денежных средств с расчетного счета в ГКОУ РД «Бабаюртовская средняя общеобразовательная школа интернат» ему стало известно в начале февраля 2024 года от сотрудников полиции в ходе его опроса. Также от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО3, незаконно используя его электронно-цифровую подпись, перечисляла деньги с расчетного счета ГКОУ РД «Бабаюртовская школа - интернат №» на расчетный счет ФИО2, которая работает в ГКОУ РД «Бабаюртовская школа - интернат №» в должности заведующей складом. В настоящее время ему неизвестно знала ли ФИО2 о том, что ФИО3 совершала хищение денег, перечисляя на ее расчетный счет деньги с расчетного счета ГКОУ РД «Бабаюртовская школа - интернат №». Как ему известно, со слов самой ФИО2, что все денежные средства та возвращала ФИО3, поскольку последняя после поступления денег звонила и говорила, что по ошибке перевела ей деньги и их необходимо вернуть обратно.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО10, из которых следует, что с 2012 года по настоящее время он работает директором ГКУ РД «ЦДОУ - ЗОЖ». ГКУ РД «ЦДОУ - ЗОЖ» расположен по адресу: 

<

адрес>, указанная организация занимается методическим сопровождением и финансовым обслуживанием учреждений подведомственных Министерству образования и науки РД расположенные на территории отгонного животноводства. В ГКУ РД «ЦДОУ - ЗОЖ» входит методическая служба, централизованная бухгалтерия и информационная служба. В централизованной бухгалтерии работает 30 сотрудников, в число которых входит и ФИО3, которая была принята на должность бухгалтера в ГКУ «ЦДОУ - ЗОЖ» в 2016 году. В настоящее время он не помнит, какую именно зону вначале обслуживала ФИО3. Учебным образовательным учреждением, в которых имелась возможность принимать бухгалтеров и имелся большой объем работы, те были приняты на местах, а в учебные учреждения с маленькой нагрузкой бухгалтера, для экономии средств, на несколько учебных учреждений принимается один бухгалтер. В последующем ФИО11 была переведена на должность главного бухгалтера в ГКОУ РД «Бабаюртовской средняя общеобразовательная школа интернат» по совместительству работая и в ГКУ РД «ЦДОУ - ЗОЖ», рабочее место ей было определено в ГКУ РД «ЦДОУ - ЗОЖ», то есть в 

<

адрес>. У каждой образовательной организации имеется свой лицевой счет и распорядителем кредита является руководитель организации. Финансовые средства поступают с Минобразования напрямую в образовательную организацию. У каждого руководителя имеется доступ в СУФД Сбербанк бизнес онлайн через электронно-цифровую подпись. В удаленных образовательных учреждениях, в силу того, что бухгалтера находятся в ГКУ РД «ЦДОУ - ЗОЖ», бывают случаи передачи электронно-цифровой подписи бухгалтеру, для оперативного управления средствами. Денежные средства на счета ОУ поступают согласно графику для начисления и заработной платы. В последующем поступившие денежные средства бухгалтером начисляются согласно табелю рабочего времени сотрудникам. В случае наличия вакантных мест происходит экономия денежных средств, которые в конце года руководитель образовательного учреждения мог распределить среди остальных сотрудников в виде премии. По факту совершения ФИО3 хищения денежных средств с расчетного счета в ГКОУ РД «Бабаюртовской средняя общеобразовательная школа интернат» может показать, что о данном факте ему стало известно от сотрудников полиции при проведении оперативных мероприятий, в связи с чем, показать по данному факту ему нечего. 

Указанные показания представителя потерпевшего и свидетелей сомнений у суда не вызывают, поскольку являются последовательными, логичными, согласующимися между собой, а так же с показаниями подсудимого, а потому суд признает их допустимыми, достоверными и кладет в основу приговора. Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей, ставить их под сомнение у суда оснований не имеется, какой-либо заинтересованности в исходе дела со стороны указанных лиц, как и обстоятельств, свидетельствующих об оговоре ими подсудимой, в ходе судебного заседания судом не установлено. 

Виновность ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия:

Протоколом обследования помещений от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что из ГКУ РД «ЦДОУ - ЗОЖ» расположенной по адресу: 

<

адрес> РД, изъяты реестры о начислении заработной платы сотрудникам ГКОУ РД «Бабаюртовской средняя общеобразовательная школа интернат №» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у ФИО3 изъята выписка по счету о движении денежных средств с ее расчетного счета.

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у ФИО2 изъята выписка по счету о движении денежных средств с ее расчетного счета.

Протоколом осмотра документов, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ осмотрены реестры о начислении заработной платы сотрудникам ГКОУ РД «Бабаюртовской средняя общеобразовательная школа интернат №» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, изъятые с ГКУ РД «ЦДОУ - ЗОЖ» расположенной по адресу: 

<

адрес>, РД и выписки по счету ФИО2 и ФИО3.

Все вышеперечисленные доказательства по делу суд признает допустимыми, поскольку они согласуются между собой и получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, обращенных к содержанию и форме доказательств относительно их процессуального источника, порядка их получения, фиксации и вовлечения в материалы дела и нашли свое подтверждение в судебном заседании, данные доказательства в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности. Правовые требования, обращенные к содержанию и форме доказательств, в них соблюдены.

Действия подсудимой ФИО3 предварительным следствием правильно квалифицированы по ч.3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере, суд констатирует эту квалификацию.

При определении вида и меры наказания подсудимой в соответствии с положениями ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной. 

На основании п. «к» и «г» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО3 суд признает возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате совершенного преступления, наличие малолетних детей.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства подсудимой, суд также признает смягчающими вину обстоятельствами. 

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельства, отягчающие наказание подсудимой судом не установлены. 

Суд, исходя из требований ст.60-63 УК РФ, с учетом тяжести содеянного и общественной опасности преступления, мотива и способа его совершения, и опасности для защищаемых Конституцией Российской Федерации и уголовным законом ценностей, конкретных обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимой, степени ее вины, характеристики её личности и иных существенных обстоятельств, обуславливающих индивидуализацию наказания, пришел к выводу, что в отношении подсудимой ФИО1 возможно назначить наказание в виде штрафа, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, поскольку суд считает, что назначение данного вида наказания, а не другого иного, предусмотренного санкцией части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, будет являться соразмерным совершенному деянию, справедливым и достаточным для достижения целей исправления осужденной.

С учетом установленных судом обстоятельств совершения преступления и личности ФИО1 смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о неназначении ей наказания в виде лишения свободы и дополнительных наказаний в виде ограничения свободы.

Признанные судом обстоятельства, смягчающие наказание, по убеждению суда, не уменьшают степень общественной опасности преступления, в связи чем, не признаются исключительными, поэтому оснований для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, требований ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд также не находит законных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, поскольку ФИО1 согласно ч. 4 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершила преступление, которое относится к категории тяжких преступлений по степени общественной опасности. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81-82 УПК РФ. 

Адвокат Хамидов Г.М., осуществляя защиту по уголовному делу в отношении ФИО1, изучал материалы дела и принимал участие в судебных заседаниях. 

В соответствие с ч. 1 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению. 

В соответствии с ч.6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Суд с учетом материального положения подсудимой, находит основания для освобождения её от возмещения процессуальных издержек в связи с имущественной несостоятельностью и считает необходимым освободить ФИО1 от возмещения в пользу бюджета Российской Федерации процессуальных издержек.

С учетом данных о личности ФИО1, до вступления приговора в законную силу оснований для отмены избранной ранее меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.60-63, ст.44-45 УК РФ, ст.ст.296-299, ст.ст.302-304, ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, по вступлению приговора в законную силу, отменить. 

В случае злостного уклонения ФИО1 от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, за исключением случаев назначения штрафа в размере, исчисляемом исходя из величины, кратной стоимости предмета или сумме коммерческого подкупа или взятки, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: реестры о начислении заработной платы сотрудникам ГКОУ РД «Бабаюртовской средняя общеобразовательная школа интернат №11» в период с 23.11.2022 по 23.11.2023 и выписки по счету ФИО4 и ФИО1, хранить при уголовном деле. 

Реквизиты для перечисления назначенного штрафа: л/с 

<

***> ИНН 

<

***>, КПП 054601001,ОКТМО 82725000, Счёт 40101810600000010021,КБК 18811690050056000140, БИК 048209001, ОГРН 

<

***>,Отделение НБ Республика Дагестан г. Махачкала. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан через Кизилюртовский городской РД в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Разъяснить осужденной право - пригласить защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника или отказаться от защитника, в случае рассмотрения дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий-